

Date:-

Time:-

শ্রেয়সন সোপাট সস্কর উত্তর কঃ-

২x১৫=৩০

১. প্রাচীন ভারতীয় ইতিহাসের- পুনর্নির্মিত সাহিত্যিক ও প্রত্নতাত্ত্বিক উৎসের মূল্য- উল্লেখ্যমূলক উৎসগণিত ও দুর্বলত উল্লেখ্য করা।
২. সোপাট অশ্বশিল্পের নাম ও তাদের বর্তমান অবস্থান উল্লেখ করা। অশ্বশিল্পের- নামের উৎস- মূল কারণ- বর্ণনা করা।
৩. বিজ্ঞানের স্বর্গ-লোকিতা থেকে সোপাট অশ্বশিল্পের লক্ষ্য নতুন ইতিহাস- স্বর্গ-লোকিতা, মাতৃ ও গণতন্ত্র- উৎস বিদ্যমান? বিজ্ঞানের ক্ষমতায় উৎসগণিত উত্তর দেওয়া।

English version

1x15=15

Answer any one question:-

1. Discuss the comparative usefulness and limitations of the literary and archaeological sources for reconstructing history of ancient India.
2. Mention the names of sixteen Mahajanapades and their present day location. Briefly state the basic pattern of governance of the Mahajanapades.
3. How did the central Asian invasions influence the development of a new kind of polity, society and culture in India. Write with a special reference to the Kushanas.